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Ⅷ 生涯学習や市民活動 

 

 

◇市民活動を行っているのは４人に１人、７割は市民活動を「行っていない」。 

◇市民活動を継続していく上で必要なものは、｢活動や事業の広報・ＰＲ｣が約６割。 

◇市民活動を行う上で必要な情報は、｢活動のために利用する施設等に関する情報｣、｢各種活動

団体・個人、サークル、グループ等に関する情報｣（４割以上）。 

 

問 32 あなたは、生涯学習やボランティア活動、自治会・町内会活動などの市民活動を行って 

いますか。 

・｢行っていない｣が 53.9％、一方で｢行っている｣が 25.5％、｢行いたいと思っているが、今は行っ

ていない｣が 17.8％となっている。 

行っている
25.5%

行いたいと
思っている

が、今は行っ
ていない

17.8%

行っていない
53.9%

無回答
2.8%

n=1,748

 

・年齢別にみると、70 歳代までは、高年齢層ほど｢行っている｣割合が高くなる傾向がある。 

・地域別にみると、｢行っている｣割合が高いのは能見台地区（29.6％）、金沢シーサイドタウン

（28.8％）、金沢中部地区（33.3％）、六浦東地区(39.5％)となっている。 
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39.5

57.2

53.0

51.5

46.8 13.0

1.7

3.8

1.3

2.3

4.7

3.1

0.0

4.5

1.7

1.4

0.0

2.0

13.6

13.3

3.2

3.2

1.3

1.0

0.8

0.7

15.2

3.1

1.7

0 20 40 60 80 100

男性(n=719）

女性(n=983）

無回答(n=46）

20歳代(n=140）

30歳代(n=266）

40歳代(n=289）

50歳代(n=306）

60歳代(n=380）

70歳代(n=218）

80歳以上(n=105）

無回答(n=44）

富岡第一・第二・第三地区(n=252）

富岡西・能見台地区(n=65）

能見台地区(n=142）

金沢シーサイドタウン(n=177）

金沢東部地区(n=111）

金沢中部地区(n=54）

金沢南部地区(n=127）

金沢地区(n=127）

六浦東地区(n=43）

六浦地区(n=159）

六浦西地区(n=185）

釜利谷地区(n=229）

無回答(n=77）

行っている 行いたいと思っているが、今は行っていない 行っていない 無回答

（％）
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問 33 市民活動を継続していく上で必要なものは何だとお考えですか。（複数回答） 

・｢活動や事業の広報・ＰＲ｣が最も多く 58.8％、次いで｢活動拠点施設・場所｣が 33.2％、「活動資

金の助成」が 31.9％などとなっている。 

58.8

33.2

31.9

19.4

11.6

9.8

2.3

12.2

0 20 40 60

活動や事業の広報・PR

活動拠点施設・場所

活動資金の助成

他団体・機関等の情報

団体設立や運営等に関する相談機関

活動に必要な機材等

その他

無回答

<MA>
n=1,748

（％）

 

 
・問 32 と問 33 のクロスでは、市民活動を｢行っている｣、「行いたいと思っているが、今は行ってい

ない」、「行っていない」のいずれの層も、市民活動を継続していく上で必要なものは、｢活動や事

業の広報・ＰＲ｣が最も多く、次いで、市民活動を｢行っている｣層では｢活動資金の助成｣、｢行い

たいと思っているが、今は行っていない｣と｢行っていない｣層では「活動拠点施設・場所」となっ

ている。 

活動や
事業の
広報・
ＰＲ

他団
体・機
関等の
情報

活動に
必要な
機材等

団体設
立や運
営等に
関する
相談
機関

活動資
金の
助成

活動拠
点施
設・場
所

その他 無回答

行っている (n=445) 247 104 66 46 193 180 19 16

行いたいと思っている (n=311) 218 75 39 57 109 120 1 18

行っていない (n=943) 556 156 67 97 250 279 21 141

無回答 (n=49) 6 4 0 2 5 2 0 39

合　計 (n=1748) 1,027 339 172 202 557 581 41 214

活動や
事業の
広報・
ＰＲ

他団
体・機
関等の
情報

活動に
必要な
機材等

団体設
立や運
営等に
関する
相談
機関

活動資
金の
助成

活動拠
点施
設・場
所

その他 無回答

行っている (n=445) 55.5 23.4 14.8 10.3 43.4 40.4 4.3 3.6

行いたいと思っている (n=311) 70.1 24.1 12.5 18.3 35.0 38.6 0.3 5.8

行っていない (n=943) 59.0 16.5 7.1 10.3 26.5 29.6 2.2 15.0

無回答 (n=49) 12.2 8.2 0.0 4.1 10.2 4.1 0.0 79.6

合　計 (n=1748) 58.8 19.4 9.8 11.6 31.9 33.2 2.3 12.2

生涯学習
や

市民活動

市民活動を継続していく上で必要なもの

実数（人）

構成比（％）

生涯学習
や

市民活動
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問34 市民活動を行う上で、どのような情報が必要だとお考えですか。（複数回答） 

・割合が高い順に、｢活動のために利用する施設等に関する情報｣(53.8％)、｢各種活動団体・個人、

サークル、グループ等に関する情報｣(45.0％)、｢各種講座・イベントの情報｣(32.8％)、｢ボラン

ティア活動全体に関する情報｣(28.1％)となっている。 

53.8

45.0

32.8

28.1

20.8

17.1

0.9

10.4

0 20 40 60

活動のために利用する施設等に関する情報

各種活動団体・個人、サークル、グループ等に関する情報

各種講座・イベントの情報

ボランティア活動全体に関する情報

活動資金の助成に関する情報

金沢区の歴史・観光等に関する情報

その他

無回答

<MA>
n=1,748

（％）

 

 

・問 32 と問 34 のクロスでは、市民活動を｢行っている｣層と「行っていない」層では｢活動のために

利用する施設等に関する情報｣が最も多く、｢行いたいと思っているが、今は行っていない｣層では、

「各種活動団体・個人、サークル、グループ等に関する情報」が最も多い。 

 

活
動
の
た
め
に
利
用
す
る

施
設
等
に
関
す
る
情
報

各
種
活
動
団
体
・
個
人

、

サ
ー

ク
ル

、
グ
ル
ー

プ
等

に
関
す
る
情
報

活
動
資
金
の
助
成
に
関
す

る
情
報

各
種
講
座
・
イ
ベ
ン
ト
の

情
報

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
全
体

に
関
す
る
情
報

金
沢
区
の
歴
史
・
観
光
等

に
関
す
る
情
報

そ
の
他

無
回
答

行っている (n=445) 261 221 132 173 153 84 3 16

行いたいと思っている (n=311) 179 184 64 114 118 62 0 14

行っていない (n=943) 489 375 165 281 217 148 12 120

無回答 (n=49) 11 6 2 6 4 5 0 32

合　計 (n=1748) 940 786 363 574 492 299 15 182

活
動
の
た
め
に
利
用
す
る

施
設
等
に
関
す
る
情
報

各
種
活
動
団
体
・
個
人

、

サ
ー

ク
ル

、
グ
ル
ー

プ
等

に
関
す
る
情
報

活
動
資
金
の
助
成
に
関
す

る
情
報

各
種
講
座
・
イ
ベ
ン
ト
の

情
報

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
全
体

に
関
す
る
情
報

金
沢
区
の
歴
史
・
観
光
等

に
関
す
る
情
報

そ
の
他

無
回
答

行っている (n=445) 58.7 49.7 29.7 38.9 34.4 18.9 0.7 3.6

行いたいと思っている (n=311) 57.6 59.2 20.6 36.7 37.9 19.9 0.0 4.5

行っていない (n=943) 51.9 39.8 17.5 29.8 23.0 15.7 1.3 12.7

無回答 (n=49) 22.4 12.2 4.1 12.2 8.2 10.2 0.0 65.3

合　計 (n=1748) 53.8 45.0 20.8 32.8 28.1 17.1 0.9 10.4

市民活動を行う上で必要な情報

生涯学習
や

市民活動

構成比（％）

生涯学習
や

市民活動

実数（人）

 


